

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn xã Ia Mơ Nông.

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 68/NQ-CP);

Căn cứ Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Chư păh.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai một số chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 trên địa bàn xã Ia Mơ Nông, cụ thể như sau:

I. Mục đích, Yêu cầu, nguyên tắc hỗ trợ.

1. Mục đích.

Triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg nhằm hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, góp phần phục hồi sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu những tác động tiêu cực của đại dịch, đảm bảo đời sống và an toàn cho người lao động.

2. Yêu cầu.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong việc triển khai thực hiện chính sách trên địa bàn xã theo phương châm: quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả, đảm bảo chính sách hỗ trợ được kịp thời đến tay người lao động, người sử dụng lao động.

- Đảm bảo làm tốt công tác hướng dẫn, phổ biến, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát chặt chẽ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật nếu để xảy ra sai phạm, tiêu cực trong quá trình thực hiện.

- Có sự tham gia, giám sát, phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Hội, đoàn thể các cấp; tăng cường trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện chính sách.

3. Nguyên tắc hỗ trợ.

- Bảo đảm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch; không bỏ sót, trùng lặp đối tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Mỗi đối tượng chỉ được hưởng một lần trong một chính sách hỗ trợ. Người lao động được hỗ trợ một lần bằng tiền (*trừ các đối tượng hưởng chính sách bổ sung quy định tại điểm 7, điểm 8 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP*) chỉ được hưởng một chế độ hỗ trợ; không hỗ trợ đối tượng tự nguyện không tham gia.

4. Thời gian thực hiện:

Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 31/01/2022.

Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã.

II. Nội dung, đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ và hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện.

1. Hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác.

*** Đối tượng, điều kiện:**

- Người lao động không giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và lao động đặc thù bị mất việc làm từ 14 ngày liên tục trở lên một trong các công việc sau:

- + Bán hàng rong, buôn bán nhỏ.
- + Thu gom phế liệu không có địa điểm cố định.
- + Bốc vác; vận chuyển hàng hóa bằng xe ba gác, xe thô sơ.
- + Xe ôm truyền thống.
- + Lái xe, phụ xe vận chuyển hành khách.
- + Tự làm hoặc làm thuê tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu trú.
- + thợ cắt tóc, uốn tóc, gội đầu.
- + Nhân viên xoa bóp y học, bấm huyệt, giác hơi.
- + Bán lẻ vé số lưu động.

*** Điều kiện hỗ trợ:** Bảo đảm các điều kiện sau:

- Cư trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh Gia Lai, trường hợp tạm trú phải có đăng ký tạm trú từ 3 tháng trở lên được Công an xã, thị trấn xác nhận.

- Không có thu nhập hoặc có thu nhập thấp hơn 1.500.000 đồng/tháng đối với khu vực nông thôn và 2.000.000 đồng/tháng đối với khu vực thành thị.

- Mốc thời gian từ ngày 01/5/2021 đến hết ngày 31/12/2021.

- Các đối tượng bị tác động tại địa bàn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo yêu cầu của cơ quan chức năng có thẩm quyền.

* **Thủ tục, hồ sơ:** (Theo hướng dẫn của cán bộ LĐ-TB&XH).

* **Mức hỗ trợ, phương thức chi trả:**

- Mức hỗ trợ là 1.500.000 đồng/người;

- Phương thức chi trả: Trả 1 lần cho người lao động.

2. Hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế.

a) Đối tượng hỗ trợ: Trẻ em (người dưới 16 tuổi theo quy định của Luật Trẻ em) và người điều trị do nhiễm COVID-19 (F0) hoặc cách ly y tế để phòng, chống COVID-19 (F1) theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

b) Mức hỗ trợ, thời gian hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại Điều 26, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg: Hỗ trợ tiền ăn mức 80.000 đồng/người/ngày đối với các trường hợp người điều trị nhiễm COVID-19 (F0), từ ngày 27 tháng 4 năm 2021 đến ngày 31 tháng 12 năm 2021, thời gian hỗ trợ theo thời gian điều trị thực tế nhưng tối đa 45 ngày.

Hỗ trợ tiền ăn mức 80.000 đồng/người/ngày đối với các trường hợp người thực hiện cách ly y tế (F1) theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền, từ ngày 27 tháng 4 năm 2021 đến ngày 31 tháng 12 năm 2021, thời gian hỗ trợ tối đa 21 ngày.

Đối với trẻ em trong thời gian điều trị do nhiễm COVID-19 hoặc cách ly y tế:

Được hỗ trợ thêm một lần mức 1.000.000 đồng/trẻ em.

Ngân sách nhà nước đảm bảo chi phí đối với các chi phí ngoài phạm vi chi trả của bảo hiểm y tế và chi phí khám, chữa bệnh đối với trẻ em không có thẻ bảo hiểm y tế.

c) Hồ sơ đề nghị, trình tự, thủ tục thực hiện: Thực hiện hướng dẫn của UBND xã

III. Tổ chức thực hiện.

1. Công chức Văn hóa- Xã hội phụ trách Xã hội.

Trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch này; tham mưu UBND xã thông tin, báo cáo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

Chịu trách nhiệm kiểm tra, thẩm định hồ sơ, thủ tục của các nhóm đối tượng của Kế hoạch này;

Phối hợp với thôn trưởng các thôn, làng triển khai đến từng đối tượng kịp thời theo qui định.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức đoàn thể xã trong việc kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.

2. Trạm y tế xã:

Cung cấp xác nhận và cấp giấy ra viện đối với nhóm đối tượng trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày

7/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan và thôn trưởng các thôn, làng kiểm tra, thẩm định, quyết định hỗ trợ cho các nhóm đối tượng Kế hoạch này.

3. Công chức Văn hóa- xã hội phụ trách Văn hóa: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch này; tuyên truyền rộng rãi về đối tượng, tiêu chí, điều kiện hưởng, hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện để mọi người dân hiểu, giám sát và đồng thuận cao trong việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg.

4. Công an xã: Tăng cường chỉ đạo việc bảo đảm an ninh trật tự; tham gia phối hợp với thôn trưởng các thôn, làng trong việc nắm bắt tình hình, chủ động tham mưu thực hiện các biện pháp ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với những trường hợp có hành vi lợi dụng, trục lợi chính sách.

5. Thôn trưởng các thôn, làng:

Tổ chức triển khai rà soát và thông tin cho người lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn thôn theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện tại thôn, làng mình.

Đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch; tuyệt đối không để xảy ra việc lợi dụng, trục lợi chính sách.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể của xã: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, thông tin đến các thành viên, hội viên về nội dung chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch này; đồng thời, phối hợp với các cơ quan chức năng giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của Ủy ban nhân dân xã Ia Mơ Nông đề nghị các thành viên có liên quan, Mặt trận các đoàn thể và thôn trưởng các thôn, làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH;
- TTr. Đảng ủy;
- TTr. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Thôn trưởng các thôn, làng;
- Lưu: VT, XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hiệu